Caplm. xv. quod sic incipit. Hesitare quidem igitur oibus et c. Insinuat que-  
dam facientia dubitationem circa locum et motum terre. adiungens solutio-  
nes insufficientes aliquorum dubitatorum.

Quoniam parua particula terre eleuata si dimittat̄ fertur deorsū. et quāto maior  
est velocius fertur: mirabile videt̄ si tota terra eleuata supra cētrum nō fertur  
deorsus. hec igitur causa dubitationū adhuc si aliquis amoueat terrā sub par-  
ticula descendēte: deorsum semp fertur donec inueniat resistentiā quare ergo tota nō  
descendit nullo resistente: mirabile visum est et philosophisma. i. ratio philosophadi.

Solutiones autē sunt nō minus mirabiles de hoc q̄ dubitationes. Zenones eim  
dicit q̄ inferius terre est infinitū: ideo semp potest esse motus deorsū. dicit aut hoc no-  
lens laborare inquirēdo causā quietis. Propter qd̄ emp̄. admiratus est dicēs. si infi-  
nite sunt profunditates terre: et ether est imensus: et ideo sic dicēs effundit linguā ad  
vana et modica intelligunt. Quidā autē sicut ab antiquis dictū est ponunt terrā in  
aqua. tanq̄ supernatās manere in ea sicut lignū vel aliquid tale supermanēs in aqua  
sed nō in aere. cuius dicitur thales fuisse autor. Hec opinio deficit p̄mo qz eadez  
questio de aqua quare nō ē apta manere eleuata sicut nec terra: secundo qz quēadmo-  
dum aer est leuior: aqua. ita aqua est leuior terra quomodo ergo leuius potest supponi  
grauiori: tertio qz si tota terra nata est in aqua manere: et quelibet pars ipsius qd̄ falluz  
est. Defectus autē predictaz solutionū ex hoc nascit̄: qz nō querūt nisi scdm̄ quid  
et nō usqzquo debet queri de dubitatione. hec eim est comunis cōsuetudo hoīm cōten-  
tari de solutione quādo euacuat̄ ea q̄ cōtrariant̄ dictis. oportet autē nō esse cōtentū de  
hoc. sed esse bene inquisitiū p̄piaz instantiaz q̄ possent fieri circa dicta. hoc autē est  
cōsiderare om̄s differētias. Anaximenes anaxagoras et democritus dicunt qz lati-  
tudo terrē est causa quietis ipsius. hec eim cōprimēs aerē qui est subtus nō habētē lo-  
cum in quē trāsferatur: immobiliter quiescit i eo. qz autē possit multā grauitatē ferre cō-  
pressus et manēs: multa argumenta probāt. Hec opinio deficit p̄mo qz si terra nō  
esset lata: nō quiesceret. Secundo qz latitudo terre scdm̄ dicta eoz nō est causa quietis  
eius: sed magis magnitudo. aer eim coartatus et nō habēs trāsitus ad alia loca causa  
est quietis terre. hanc autē coartationē facit magnitudo nō latitudo terre. et sic etiā qui-  
esceret si esset spherica habēs hāc magnitudinē. Preterea dubitare de motu terre  
est dubitare nō de parte sed de toto vniuerso. sicut deteriamus prius si nullus motus  
naturalis est corporoz simpliciu: nō esset violentus et totali nichil mouebitur. ac per hoc  
nichil quiescet. quia quies nō est nisi eorum que sunt apta nata moueri. Preterea  
si motus scdm̄ naturam non est: solūmodo est latitudo violenta et quies. Si ergo terra ve-  
nit violenter ad medium et violenter quiescit: quemadmodum dicunt omnes solutio-  
nes predictae: non tenebit aliquam quietem naturalem. Querentes ergo causam  
quietis dicunt hi quidē latitudinem et magnitudinē ipsius causam esse quietis. hi au-  
tem ut empedocle. violentiā motus celi prohibere descensū eius deorsū sicut et motus cir-  
cularis prohibet aquā inchiatis circummotis cum ipsa descēdere deorsū. Horum o-  
pinio deficit qz si giratio vel latitudo causat quietē terre: his nō ex̄ntib9 feretur alicubi

### De celo

Si ergo ad mediū fertur per violentiā z ibi manet per violentiā: habebit ergo motuz aliquē scōm naturā siue sursum siue deorsuz. nec aer prohibebit eā ferri sursum vl' deorsū cōtra suum motū naturalē. Ad emp. dicitur vel dicēdum est q̄ quādo elemēta erāt diuisa abinuicē: giratio nō causabat quietē terre. Preterea p̄dicta etiā opinio insuf ficiēs quātuz ad motū terre triplē. primo quidē qz dicit q̄ partes terre ferebant ad me dium p̄pter girationē. nunc autē cum giratio nō appropiuet ad nos: nō est causa q̄re oīa grauitatē habētia ferunt ad mediū. Secundo qz ignis fertur sursum nō p̄pter gira tionē. igitur z terra alicubi nata est ferri preter eandē. Tertio qz graue z leue non sunt determinata ad p̄pria loca de virtute giratiois. ymo ea circumscrip̄ta in vniuerso erāt determinata z apta nata ferri alicubi. Quidā autē dicunt terrā quietere ī me dio propter quādam similitudinē z cōformitatē quā habet ad extrema. z quia nō potest simul ferri ad cōtraria: manet in medio. Nec autē opinio persuasibiliter dicta est: nō autē vere. ratio eīm comunis positoz in medio: nō est propria quietis terre. om̄e autē elemētum collocatū in medio vniuniformiter se habet ad extrema. Preterea idēz est causa motus naturalis alicuius alicubi z quietis naturalis eius ibidē. sed similiter se habere ad extremū nō est causa motus terre deorsū: cum sit comune oībus elemen tis: ergo nec quietis eius. Preterea incōueniēs est querere quare terra manet ī me dio z nō quare ignis in extremo. Si ergo igni conaturalis est suus locus z terre suus: nō ergo propter vniuniformitatē sufficit dicere q̄ manet in medio. sicut detricos. i. caput vniuniformiter circundatū capillis nō sufficit dicere infrāgibile propter vniuniformitatē ca pilloz. nec valde esurientē vniuniformiter z sicientē equaliter distantē ab esibilibus z po tabilibus sufficit dicere nō moueri alterā propter vniuniformitatē. Preterea isti nō que runt nisi causā quietis terre cum tamē ferat ad mediū nullo impediēte. Preterea nō est vez dicere per se licet per accidēs sit vez q̄ vniuniformiter se habēs ad extremum manet in medio. q̄z q̄z eīm totū nō feratur ad aliquā partē extremi: tamē distinctū īter partes sic mouebit q̄ vna pars ei9 ad vnuz signuz extremuz sibi proportionatū z alia ad aliud poterit ferri ut patet d̄ igne si collocaret in cētro. quare z terra hoc modo mo ueret a medio si nō esset eius naturalis locus nō obstāte vniuniformitate ad ip̄m.

Caplm. xvj. qd sic incipit. Nos autē dicamus primuz z c̄. Determinat ve ritatem tam de quiete q̄ de loco terre z hoc per rationes naturales confir mans dictis astrologicis veritatem probatam.

Errā moueri qz est vnuz astroz vel qz posita in medio voluitur circa polum: dictuz est ab antiquis. Qd autē hoc impossibile sit patet p̄mo sic. motus cir cularis non est naturalis terre sicut nec alicui particularum eius. quia om̄s in rectum feruntur ad medium. ergo si mouetur circulariter: hīc motus est ei violentus. nec potest esse perpetuus. quia non potest esse perpetuum quod est violentum z pre ter naturam. mundi autem ordo est sempiternus ergo z motus elementoz. Pre terea om̄e motum circulariter per naturam preter primum mobile habet plures latio nes q̄ vnā. qd si esset in terra: neccessario fierent mutationes circa apparētiā ipoz astroz fixoz in eodē loco terre. qd falsū est. cū eadē astra semp oriant z occidāt ibidē. Preterea sic ptes terre ferunt ad mediū: ita z tota. si autē nūc tota posita est ī medio: idē est mediū eius z totis mundi: dubitat ergo utrū grauiā ferant ad illud mediū ī q̄ntuz est terre vel in q̄ntuz est mundi. Sed certum est q̄ sicut leuia feruntur ad extre

## Secundus

mum quod est totius mundi: ita grauius ad medium ut est eiusdem. licet secundum accedens ferantur ad medium terre in quantum coincidit cum medio mundi. nam quod ad hoc medium ferantur: signum est quod descendunt deorsum non secundum lineas eque distantes: sed secundum concurrentes ad similes angulos. Terra autem est immobiliter in medio: ergo non mouebitur. Preterea grauius projecta sursum semper reuertuntur ad medium: etiam si infinites prohibeantur ergo ibi immobiliter quiescunt. Causa autem mansiois eius in medio est eius naturalis proprietates qua nata est ferri ex omni parte ad medium. sicut ignis ad extremum. quod enim una latio est simplicis corporis et terra non potest moueri a medio: sicut nec aliqua pars eius necessarius est per naturam ipsam manere in medio. Testificatur predictis ea que determinatur a mathematicis in astrologia. Si enim terra non esset immobilis quiescens in medio: non possent saluari apparentia circa transmutationem et ordinem astroz. tantum ergo de loco et motu et mansione terre dictum sit.

Capitulum. xvj. quod sic incipit. Figuram autem sphericam et cetera. Probat terram esse figure spherice rationibus sumptis ex naturali motu ipsius confirmans hoc ex his que apparent circa motum astrorum.

Via unaquaque pars grauitatem habetis ut est terra sic fertur ad medium quod maior comprimens minorem non permittit eam intumescere sed potius cedit una alteri quousque perueniat ad medium: idcirco est spherice figure. Hoc autem verum est in terra siue per violentiam sit talis concursus partium ut dicunt quidam philosophorum: siue hoc per naturam ut melius dicendum videtur. Nam siue partes diuise ab extremis uniformiter conueniant ad medium siue alio modo disponantur. uniformiter faciendo circa ipsum undique simile molle: necesse est habere sphericam figuram: quod equale appositum undique equaliter circa medium sphericum est. Si autem plus ipsius terre esset in una parte et minus in alia: ambobus grauitatem habentibus maior graue minus graue impellet usquequo deueniretur ad medium. Ex hoc soluitur quedam dubitatio qua queritur si terra existit in medio et est spherica: apponatur terre ad alteram emispherium aliqua terra magne quantitatis et grauitatis: tunc tota terra mouebitur: et sic non manet in medio. aut non mouebitur: et sic non idem erit centrum mundi et terre. Ad quam dubitationem dicendum est quod omnis magnitudo grauitatem habens fertur ad medium. non donec quelibet pars eius attingat medium: sed donec medium ipsius sumat medium mundi. ad hoc enim habet inclinationem tam paruus bonus quam tota terra. et ideo potest ferri siue tota siue medietas aliqua pars: donec attingat medium maioribus et grauioribus partibus impellentibus minores usque ad uniformitatem medij. siue ergo facta sit terra: spherica est eius generatio. siue sit ingenita: spherica est eius figura. Preterea quod fertur ad centrum secundum similes angulos necesse est esse sphericum. terra est huiusmodi secundum suam naturam quamuis posset esse plana in aliqua sua parte per violentiam. Ex his etiam que apparent sensui patet eam esse sphericam. eclipses enim lune que fiunt propter interpositionem terre: fiunt per lineam circulaem intersecantem obscurum ipsius et lucidum. quod non esset si terra haberet aliam figuram quam sphericam. Preterea modica transmutatione facta in terra ad meridiem et articulum: oris circulus sit alius intantum ut astra que supra caput habitantium sunt magnam habent transmutationem. et quedam que apparent existentibus in egipto circa cyprum: non apparent existentibus ad articulum nec e contra. quod non contingeret si terra non esset spherica. et cum hoc spheram eius non esset parue quantitatis. nam si esset magne quantitatis: non faceret sic velociter diuersas apparentias: ita modicum translatis. et propter paruitatem quantitatis ipsius quidam existimant quod duo loca extrema possunt habere conuenientiam aliquam inter se quam non habent cum medio loco quemadmodum

### De celo

cōtingit locus qui est circa herculeas colupnas in finibus hispanie: cum loco qui ē cir-  
ca mare indicū. cuius cōuenientie argumentū est qz circa utraqz loca exītia extrema  
generātur elephātes. **P**reterea mathematici mensurātes magnitudinē rotundi-  
tatis terre dicūt eam esse. xl. milliades stadiōz. i. quadragesies decez millia stadia. ex  
quo patet qd nō solū spherica est: sed etiā nō magna respectu magnitudis alioz astroz.

**Tertij libri qui sic incipit de pmo quidez celo. Caplm primū epilogat deter-**  
**minata z dat intentionem ad determinanda. descendens ad questionem an**  
**generatio z corruptio sit in rebus.**

**A**perius determinatū est de pmo celo z partibus eius. i. de quinto corpo-  
re z astris in ipso latīs ex quibus sunt. z qualis natura eoz. et qm ingenta  
z incorruptibilia sunt. Sed qm res naturales sunt vel substantie corpore  
vel opationes z passionēs. adhuc autē alterationes z trāsmutationes ma-  
nifestum qd historia de natura ut plurimū est de corporibus. z qz dictū est de pmo ele-  
mentoz. i. celo quale est qm incorruptibile z ingentū. relinquitur dicēdum de duobz  
elemētis. i. de graui z leui de quibus dicendo inquiremus de gñone z corruptione q  
sunt solum in his elementis z in his que ex ipsis constant.

**Caplm. ij. qd sic incipit. Prius eim pbantes z c. Enumerat diuersitatem**  
**opinionum antiquoz circa gñonem rerum naturalium.**

**Philosophātes diuersicati sunt adinuicē de gñone rez. Quidā eim ipsoz**  
**totaliter auferunt gñonem z corruptionē ut mellisus z permenides ponētes**  
**solā alterationē esse causam apparēdi diuersa. Si eim quedā entia sunt inge-**  
**nita z imobilia prioris scientie qd pbifice est cōsiderare de his. predicti tamē nichil sus-**  
**picati sunt esse preter substātiās sensibiles. Quidā vero opinati sunt nullā substan-**  
**tiam ingentā esse: sed omīs generari. genitaz autē quasdas incorruptibiles permane-**  
**re alias vero corrumpi. ut hesiodus. Quidam dicunt generari oīa z fluere. vno ex**  
**cepto ex quo oīa nata sunt fieri. ut eraclitus. Quidam vero dicunt corpora compo-**  
**ni ex superficiebus z resolui ad ipsas.**

**Caplm. iij. qd sic incipit. De alijs quidē igit z c. De missis prioribz opionibz**  
**inuestigat quid veritatis z falsitatis cōtineat ultima opinio probās tan rōnibz**  
**mathematicis qd naturalibus qd corpora naturalia nō possunt componi ex su-**  
**perficiebus.**

**F**ecere corpora cōponi ex superficiebus z superficies ex lineis z has ex punctis  
puncta autē cum sint indiuisibilia nō cōponunt lineas diuisibiles. qz tūc pars  
linee nō esset linea. de his autē sufficiēter dictum est in sermonibus de motu.  
i. vj. pbificoꝝ. **A**idēdum est etiā impossibilia que sequūtur in corporibus naturali-  
bus si dicātur cōponi ex superficiebus. oīa eim impossibilia ex hoc in mathematicis se-  
quūtur in naturalibus z nō ecōtrario. qz mathematica sunt abstracta. pbifica autē con-  
creta cum materia. vnde multa possunt existere in naturalibus que nō possunt in esse  
mathematicis propter quādā indiuisibilitatē eoz. passionēs eim naturales duplici-  
ter sunt diuisibiles aut scōz speciem propriā ut album z nigrum aut scōm accidens.  
scilicet quia subjectū cui existunt est diuisibile. z qa tales passionēs diuisibiles sunt: nō  
possunt inesse lineis vel punctis mathematicis in naturalibus ergo consideremus  
qd cōpositū ex nō grauibz nec leuibz nō est graue vel leue. puncta autē vl' linee nul-  
lam hñt grauitatē ergo cū corpora sensibilia oīa hñt grauitatē aut leuitatēz nō com-